

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 3/2023
	Processo Adm.: 8/2023 Data do Processo: 04/01/2023

CNPJ: 83.009.860/0001-13 **Telefone:** (49) 3441-8500
Endereço: Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro
CEP: 89820-000 - Xanxerê

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal Sr. OSCAR MARTARELLO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 8/2023
b) Nr. Licitação: 3/2023 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 22/02/2023
e) Objeto da Licitação: *Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) e Vestuário Profissional, destinados aos servidores Públicos Municipais de Xanxerê-SC, conforme especificações e quantidades constantes no Edital e seus anexos.*

Participante: M.TESTA CONFECÇÃO ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	Máscara tripla descartável NPH, confeccionada em não tecido, possuindo três camadas, elásticos que garantem maior facilidade de manuseio, conforto e agilidade durante procedimentos rápidos. Certificado pela Anvisa, caixa com 50 unidades.	600,000	CXA	PROPRIO	4,20	2.520,00
22	Touca descartável branca com elástico Confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido) - Tamanho único - Unisex. Caixa com 100 unidades	-600,000	CXA	PROPRIO	7,34	4.404,00
Total do Participante:						6.924,00

Participante: PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS LTDA

16	Luva Pvc Forrada Cano Longo e Palma Áspera 70cm. CA 30514 ou similar	20,000	PAR	PLASTCOR CA	39,94	798,80
47	Bota de segurança com proteção elétrica mecânica, confeccionada em couro, sem componentes metálicos (Atende à NR 10), com biqueira de composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultra resistente e fechamento em elástico nas laterais. Palmilha de montagem resistente à perfuração, que cobre 100% da planta dos pés, e solado isolante em PU bio densidade com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente no cabedal. CA 32813 ou similar. Numeração a definir	e500,000	PAR	CARTOM CA	70,64	35.320,00
51	Vara indicada para realizar manobras com ferramentas universais em linhas energizadas. Fabricada em fibra de vidro, com cabeçote de encaixe universal e sistema de travamento por botões, facilidade de montagem, travamento e ajuste.	1,000	UND	COSMOSETI-	4.209,96	4.209,96

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
59	Kit para espaço confinado	1,000	KIT	DULLY - DULLY -	6.699,98	6.699,98

Total do Participante: 47.028,74

Participante: FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA

3	Máscara de proteção facial com suspensão catraca, resistente a impactos, choques físicos de materiais sólidos e líquidos, visor moldado em policarbonato. O ajuste à cabeça do usuário é feito por meio de uma suspensão com catraca. CA 18995 ou similar	50,000	UND	PLASTCOR C.A	29,00	1.450,00
7	Cartucho químico indicado para proteção respiratória contra multigases devendo ser utilizado com respiradores semifaciais e faciais inteiros. Proteção para gás e vapor amônia, formaldeído, cloreto de hidrogênio, fluoreto de hidrogênio, metilamina, vapor orgânico, cloro, ácido clorídrico, dióxido de cloro, dióxido de enxofre, sulfeto de hidrogênio.	12,000	UND	3M	47,50	570,00
12	Luva de raspa modelo petroleira, também conhecida como luva de raspa tipo petroleira ou petroleira total raspa, confeccionada em couro bovino curtido ao cromo, com reforço entre o polegar e o indicador, com ou sem reforço palmar interno, com reforço entre polegar e indicador, com elástico embutido no dorso, acabamento em viés, costurada com linha de nylon, com espessura em média 1,20 mm e gramatura 0,057 gramas/cm ² ou 0,57 kg/m ² . (pode haver variação de +- 5 mm). CA 16074 ou similar	25,000	PAR	FREDERES C.A	10,20	255,00
14	Luva de segurança, confeccionada em fibra de poliéster (nonteck) e grafatex em algodão e poliéster de 4 fios, modelo dois dedos, punho longo - comprimento total 45 CM, temperatura de contato de -25°C até 250°C (durante 15 segundos). CA 17244 ou similar	30,000	PAR	ART E FORMA	49,00	1.470,00
18	Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, tecido de poliéster no dorso e punho, reforço em vaqueta nas pontas dos dedos e na palma, elástico no dorso para ajuste, velcro no punho para ajuste e fechamento, mão direita três dedos e mão esquerda dois dedos. CA 12876 ou similar.	2,000	PAR	TECMATER C.A	45,29	90,58
20	Luvas de cobertura em vaqueta e raspa para luvas de borracha para alta tensão. Fivela de ajuste em vaqueta; Tamanho Único. As luvas de cobertura devem ser utilizadas sobre as luvas isolantes de borracha de baixa ou alta tensão. CA 26742 ou similar.	3,000	PAR	FREDERES C.A	38,00	114,00
21	Manga de segurança confeccionada em raspa, tiras em raspa presas por arrebites e fivela metálicas para ajustes. Proteção do braço e antebraço do usuário contra agentes térmicos (calor e chamas) e abrasivos e escoriantes para uso em processos de soldagem e similares. CA 38788 ou similar	10,000	PAR	FRASSINI C.A	19,20	192,00
26	Capacete de segurança classe B - Capacete para uso na indústria, injetado em polietileno, com sistema de suspensão com carneira e coroas em polietileno, polipropileno e poliamida, tipo separáveis, carneira fixada ao casco através de oito pontos de fixação, regulagem de tamanho por pino ou catraca com tira absorvente de suor em	2,000	UND	PLASTCOR C.A	37,00	74,00

poliuretano e couro sintético. CA 38999 ou similar

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
27	Kit combinado de proteção facial e auditiva, com cobertura de risco para ruído, impactos, abrasão, quedas de objetos, choque elétrico, espaços pequenos, fagulhas, impactos de partículas, gravetos, vegetação, partículas, impacto de partículas. CA 35735 ou similar.	2,000	KIT	ULTRAMASTER	89,90	179,80
28	Camiseta: manga curta, em meia malha 100% algodão, fio 30.1 penteado, resistente ao uso e lavagens, gola careca em lycra, pesponto duplo, tendo na frente e nas costas logotipos em cores em serigrafia, cor a definir.	2.000,0	UND	MARCA	23,79	47.580,00
30	Vestimenta de proteção e segurança de alta visibilidade, tipo colete, confeccionada 100% em tecido sintético de poliéster, com fechamento em zíper (Tecido Plano). Possui faixas refletivas sendo duas verticais na área do tórax e costas e em formato X nas costas. Com 04 (quatro) bolsos.	50,000	UND	MARCA	17,98	899,00
32	Jaleco: manga longa, em tecido Oxford, tipo longo, manga comprida, com 03 (três) bolsos, sendo 02 (dois) na altura da cintura e 01 (um) no peito a esquerda. Característica adicional: com gola tradicional. No bolso localizado no peito a esquerda e nas mangas logotipos em bordado colorido, cor a definir.	500,000	UND	MARCA	52,00	26.000,00
36	Calça de segurança, modelo com elástico e cordão para ajuste, confeccionada em poliéster, com 08 camadas de fibras internas de proteção em poliéster posicionadas no ângulo de 230º em torno da perna do usuário, desde a cintura ao tornozelo, forro interno em poliéster e algodão. CA 36600 ou similar.	2,000	UND	RS C.A 35800	287,00	574,00
37	Calça jardineira de saneamento impermeável com botas acopladas e suspensório, tecido de nylon emborrachado com uma face em poliamida e a outra em PVC, costuras são impermeabilizadas, com botas, duas alças de ajuste nos ombros e na parte traseira elásticos permitem uma melhor regulação do usuário, cintura com elástico reforçado e cordão para ajuste. CA 27536 ou similar.	2,000	UND	VINILSEG C.A	229,00	458,00
38	Conjunto hidro-repelente para aplicação de agroquímicos	2,000	UND	SAYRO C.A	97,00	194,00
39	Avental Térmico - Avental de segurança confeccionado em tecido de algodão, com tratamento antichamas, revestimento em PVC, tiras para ajustes e fechamento, para média de temperatura até 200°C. CA 37999 ou similar.	30,000	UND	RIOVALLEY C.A	64,00	1.920,00
41	Avental impermeável proteção contra riscos de origem química (tipo 6) e umidade proveniente de operações com o uso de água, tecido de nylon emborrachado com uma face em poliamida e outra em PVC. CA 46468 ou similar.	30,000	UND	PROTCAP C.A	19,80	594,00
42	Avental de segurança confeccionado em raspa, tiras de elástico nas costas, tiras na cintura afixadas por costuras reforçadas, raspa para ajustes, costurado em linha de algodão. Medidas: 1,20 X 0,60. CA 38789 ou similar.	5,000	UND	ARCLAN C.A	29,00	145,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
43	Capa de Chuva em PVC com 280 micras de espessura, costura de ótima qualidade em solda eletrônica, com capuz. Com forro de poliéster com mangas longas, capuz, fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão. CA 28191 ou similar.	50,000	UND	LEROUP C.A	15,50	775,00
44	Perneira de segurança confeccionada em couro, com talas e com fechamento total em velcro. CA 14750 ou similar.	5,000	UND	SAYRO C.A	32,85	164,25
55	Cinta de Ancoragem de 60 cm para Postes	1,000	UND	DULLY	90,00	90,00
Total do Participante:						83.788,63

Participante: LIDER CONFECÇÕES COMERCIO E SERVICOS LTDA

29	Colete dupla face, tecido ultra resistente, 100% poliéster e com costuras reforçadas, para prática de atividades físicas. logotipo em bordado colorido, cor a definir.	30,000	UND	PROPRIA	31,40	942,00
Total do Participante:						942,00

Participante: IMUNE COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

45	Calçado de segurança - EVA - branco	1.000,0	PAR	Calfor Calfor	45,60	45.600,00
Total do Participante:						45.600,00

Participante: R.P. FERRAGENS LTDA

9	Protetor auditivo tipo concha (circum-auricular), constituído por 2 conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma em suas laterais (que entram em contato com a cabeça do usuário) e no interior das conchas. Sua haste é constituída em plástico, que serve para manter as conchas firmemente seladas contra a região das orelhas do usuário, protetor é isento de partes metálicas. CA 29176 ou similar	100,000	UND	CAMPER CA	15,99	1.599,00
Total do Participante:						1.599,00

Participante: AM EPI EQUIPAMENTO DE SEGURANCA LTDA

1	Óculos de segurança, incolor, resistente a impactos, choques físicos de materiais sólidos e líquidos, constituído de armação e visor confeccionado em única peça de policarbonato e hastes tipo espátula. As hastes são compostas de duas peças confeccionadas do mesmo material da armação, sendo fixas à armação através de pinos não metálicos. CA 15649 ou similar	100,000	UND	steel flex stx	2,39	239,00
2	Óculos de segurança, fumê, resistente a impactos, choques físicos de materiais sólidos e líquidos, constituído de armação e visor confeccionado em única peça de policarbonato e hastes tipo espátula. As hastes são compostas de duas peças confeccionadas do mesmo material da armação, sendo fixas à armação através de pinos não metálicos. CA 15649 ou similar	50,000	UND	stel flex stx	2,39	119,50
4	Respirador facial, PFF2 / N95 sem válvula, antiembaçante, com tratamento eletrostático fácil para respirar com alta capacidade de retenção de partículas, embalado individualmente. CA 30592 ou	5.000,0	UND	nutriex pff2	0,70	3.500,00

similar

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	Respirador tipo semifacial, operam com filtros duplos, corpo moldado em elastómero sintético, enquadrando-se na norma NBR 13694, referente a peça semifacial e um quarto facial, tirantes deslizantes, que permitem ao usuário colocar e retirar o respirador do rosto sem remover o capacete ou protetor facial. CA 4115 ou similar	2,000	UND	CARBOGRAFITE	133,00	266,00
8	Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado, confeccionado em silicone, no formato cônico com três flanges concêntricos, de diâmetros variáveis, contendo um orifício em seu interior, que torna o equipamento macio e facilmente adaptável ao canal auditivo. O protetor em tamanho único, com cordão e caixa plástica. Atenuação: 18 dB (NRRsf). CA 5745 ou similar	100,000	UND	LIBUS PLUG	1,30	130,00
10	Luva confeccionada 100% em borracha nitrílica, possui espessura reforçada e não contém amido ou talco, resistência química para diversas atividades, mantendo o tato e a sensibilidade. Não provoca alergia em pessoas sensíveis à borracha natural. CA 41296 ou similar	5.000,0	CXA	VOLK	10,50	52.500,00
11	Luva tricotada em fios de algodão e poliéster, confortável para atividades que exijam alta proteção a abrasão, com banho especial em borracha látex corrugada três quartos (Palma, dedos e falanges) Modelagem ergonômica para redução da fadiga muscular, possui parte do dorso ventilado para respirabilidade e conforto. Punho tricotado para evitar a entrada de resíduos sólidos. CA 29462 ou similar	100,000	PAR	HANDEX	5,50	550,00
13	Luva de segurança confeccionada em grafeno e fio de aço, ambidestra, punho em elástico. Alta destreza para atividades com peças secas. Resistência térmica até 100° (antibacteriana, resistente aos raios UV e a inúmeras lavagens, flexível, tem baixa espessura e oferece destreza para manuseio de facas. CA 42707 ou similar	30,000	PAR	VOLK C2TH	35,00	1.050,00
15	Luva nitrílica, espessura de 0,55 mm, palma antiderrapante, cano alongado comprimento de 50 cm. CA 12254 ou similar	50,000	PAR	VOLK	29,33	1.466,50
17	Luva de Vaqueta com punho de raspa de 20 cm, confeccionada em vaqueta integral, modelo soldador, com reforço na palma, com punho em 20 cm confeccionado em raspa, elástico para ajuste no dorso. CA 26742 ou similar	25,000	PAR	MR LUVAS	19,45	486,25
19	Luvas Isolantes suportam descargas elétricas de no máximo 17000V. Elas protegem as mãos, punhos e a parte dos antebraços do usuário, além de proteger, permitem independência completa de movimento dos dedos. Devem ser utilizadas com Luvas de Cobertura, devendo-se manter uma distância adequada entre a extremidade da luva protetora e a orla da Luva Isolante de Borracha a fim de evitar descargas elétricas. CA 38105 ou similar.	3,000	PAR	ORION isolante	603,00	1.809,00
23	BONÉ, copa confeccionada em brim, entretelado, fecho plástico na parte superior possibilitando	50,000	UND	DISTRAY BONE	24,50	1.225,00

regulagem de tamanho, com personalização de logotipos em serigrafia, emborrachados em cores (tipo silk screen).

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
24	Boné Touca arabe em helanca traçada com proteção na aba em bidim e utilização de velcro para fechamento das palas. CA 27763 ou similar	20,000	UND	DISTRAY	11,00	220,00
25	Capacete de segurança, suspensão com catraca, ventilado, material de alta resistência contra impactos, em polietileno de alta densidade. CA 29638 ou similar	10,000	UND	LIBUS GENESIS	35,00	350,00
31	Colete tipo "safari": modelo unissex	50,000	UND	ROLIN COLETE	59,88	2.994,00
33	Vestimenta Electricista - classe II (camisa e calça)	8,000	UND	UNIFORMIZAR	320,00	2.560,00
34	Calça: com bolso elástico no cós (atrás), com 01 (dois) bolsos na frente chapados, 02 (dois) bolsos traseiros, tecido em brim, cor branca.	75,000	UND	ROLIN CALÇA	40,00	3.000,00
35	Calça: com bolso elástico no cós (atrás), com 01 (dois) bolsos na frente chapados, 02 (dois) bolsos traseiros, tecido em brim, tarja refletiva nas pernas, cor a definir.	500,000	UND	ROLIN CALÇA	40,00	20.000,00
40	Avental à base de PVC com forro de poliéster com tiras soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento. Modelo açougueiro. CA 37729 ou similar.	30,000	UND	LEDAN	9,80	294,00
48	Protetor solar FPS 70, facial e corporal, profissional, amplo espectro oferece alta proteção à pele contra os efeitos nocivos da radiação solar, rápida absorção, textura leve, não comedogênio, livre de corantes, ação hidratante..	5.000,0	UND	NUTRIEX	22,99	114.950,00
49	Repelente de até 10 horas, com longa duração, ideal para gestantes, proteção contra dengue (Aedes aegypti), zika vírus, chikungunya, entre outros insetos, tais como: Culex quinquefasciatus, Anopheles SP e carrapatos Rhipicephalus sanguineus, com ingrediente ativo: Diethyl Toluamide (DEET), com secagem rápida, não oleoso.	5.000,0	UND	NUTRIEX	11,00	55.000,00
52	Fita de ancoragem, confeccionadas em poliéster de alta tenacidade, com largura de 45 mm, costura de segurança, zig zag, sendo sua carga de ruptura de 30 kN.	2,000	UND	ULTRA SAFE	59,00	118,00
53	Cinto de segurança - tipo paraquedista	2,000	UND	ULTRA SAFE	230,00	460,00
54	Talabarte contra queda duplo em Y, com 2 conectores classe A confeccionados em aço com abertura de 55 ± 3mm e 1 conector classe T confeccionado em aço com abertura de de 16 ± 3mm.	2,000	UND	ULTRA SAFE	172,00	344,00
56	Fita de ancoragem para escada - Confeccionada em fita de poliéster de alta tenacidade, com fivela dupla Fast Conect para fixação no degrau superior da escada, duas ferragens tipo "Delta" para conectar juntos no cinturão através de mosquetão e laço tipo "boca de lobo" para fixação no degrau inferior;	1,000	UND	ULTRA SAFE	200,00	200,00

carga de disparo 3kN, carga de ruptura 22 kN.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
57	Trava quedas - confeccionado em aço inox, para uso exclusivo em cordas sintéticas confeccionadas no padrão "capa e alma". Sistema de 2 travas de fechamento a abertura independentes e três posições de ajuste "Livre", "Fixo 1" e "Fixo 2".	1,000	UND	ULTRA SAFE	188,00	188,00
58	Escada extensível vazada, degraus em alumínio tipo "D", longarinas em formato "U" fabricadas em fibra de vidro, com conjunto de corda e roldana anti-trava, sapata de borracha, cinta em tira de nylon e borracha e conjunto de catraca.	1,000	UND	CARBOGRAFITE	990,00	990,00
61	Mosquetão com trava rosca - Mosquetão, resistência 34 KN, em aço inox.	5,000	UND	ULTRA SAFE	37,50	187,50

Total do Participante: 265.196,75

Participante: DIEGO RIBEIRO ME

46	Calçado de segurança impermeável - EVA	500,000	PAR	SOFTWORKS	106,99	53.495,00
----	--	---------	-----	-----------	--------	-----------

Total do Participante: 53.495,00

Participante: R.W.M. CASTRO COM. DE PISOS E TAPETES

50	Tapete isolante elétrico de borracha	1,000	UND	ELASTA	699,90	699,90
----	--------------------------------------	-------	-----	--------	--------	--------

Total do Participante: 699,90

Total Geral: 505.274,02

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO	02.001.04.122.0401.2032.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS	04.001.04.122.0402.2036.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS	06.001.15.452.1502.2044.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL	07.001.12.361.1201.2051.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES	08.001.27.812.2701.2057.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	08.002.13.392.1301.2058.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE	19.001.18.541.1801.2084.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

Xanxerê, 22/02/2023

.....
OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL